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Abstrakt

Stěžejním cílem této diplomové práce je zaznamenání (popis) míry zařazování výchovně

vzdělávacích podnětů z oblasti výchovy ke zdraví do výuky v prostředí speciální mateřské

školy. Sekundárním cílem je zmapování nejčastěji využívaných metod pro výuku

jednotlivých oblastí výchovy ke zdraví, též v prostředí mateřských škol zabývajících

se výchovou a vzděláváním dětí se speciálními vzdělávacími potřebami. Teoretická část

se věnuje vymezení základních pojmů problematiky preprimarního vzdělávání v oblasti

výchovy ke zdraví. Konkrétnímu popisu předchází definování jednotlivých podoblastí

tématu jako například zdraví, základní lidské potřeby a potřeby speciálně vzdělávací

či výukové metody. Praktická část je založena na dotazníkovém šetření, jež je zacíleno

na pedagogy ve speciálních mateřských školách a třídách zřízených podle §16/9 zákona

č. 561/2004 Sb. Dotazník je sestaven tak, aby skrze jeho vyplnění došlo k naplnění cílů

práce a zodpovězení předem daných hypotéz. Podle výzkumného šetření učitelé

do výuky sice zařazují jednotlivá podtémata výchovy ke zdraví, ale ne všechny jednou

týdně. Nápodoba je podle získaných dat nejčastěji využívanou výukovou metodou

ve speciálních mateřských školách.

Klíčová slova: výchova ke zdraví, zdraví, dítě s disabilitou, speciální mateřská škola
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Abstract

The main goal of this thesis is to record (describe) the degree of inclusion of educational

stimuli from the field of health education to teaching in kindergarten for children with

special needs. The secondary goal is to map the most commonly used methods for

teaching specific areas of health education, also in the environment of kindergartens

dealing with the upbringing and education of children with special educational needs.

The theoretical part is devoted to defining the basic concepts of pre-primary education

in the field of health education. The specific description is preceded by the definition

of individual sub-areas of the topic, such as health, basic human needs and special

educational needs or teaching methods. The practical part is based on a questionnaire

survey, which is aimed at teachers in special kindergartens and classes established under

§16 / 9 of Act No. 561/2004 Coll. The questionnaire is put together so that through its

completion the goals of the work are fulfilled and the predetermined hypotheses are

answered. According to a research survey, teachers include the individual sub-topics

of health education to schooling, but not really all of them in the once a week frequency.

According to the obtained data, imitation is the most frequently used teaching method

in kindergartens for children with special needs.

Key words: Health Education, Health, Disability, Child with Special Needs,

Special Kindergaten

Prohlášení

Prohlašuji, že v souladu s § 47b zákona č. 111/1998 Sb. V platném znění souhlasím

se zveřejněním své diplomové práce, a to v nezkrácené podobě Pedagogickou fakultou,

elektronickou cestou ve veřejně přístupné části databáze STAG, provozované Jihočeskou

univerzitou v Českých Budějovicích na jejích internetových stránkách, a to se zachováním

mého autorského práva k odevzdanému textu této kvalifikační práce. Souhlasím dále

s tím, aby též elektronickou cestou byly v souladu s uvedeným stanovením zákona

č. 111/1998 Sb. zveřejněny posudky školitele a oponentů práce i záznam o průběhu

a výsledku obhajoby kvalifikační práce. Rovněž souhlasím s porovnáním textu

mé kvalifikační práce s databází kvalifikačních prací Theses.cz provozovanou Národním

registrem vysokých kvalifikačních prací a systémem na odhalování plagiátů.

V Českých Budějovicích 08. 04. 2021 ……………………………………………

Bc. Blanka Ludvíková

Poděkování

Vřelé díky patří paní PhDr. Zuzaně Kornatovské, Ph.D., DiS. za odborné rady, připomínky,

vstřícné vedení a vlídný přístup při psaní této kvalifikační práce. Dále děkuji všem

zúčastněným respondentům za svědomitý přístup a čas věnovaný dotazníkovému

šetření. Nakonec z celého srdce děkuji své rodině za trpělivost, podporu a sounáležitost,

která mi byla dopřána po celou dobu studia.

Motto

„Chcete-li, aby byly vaše děti chytré, čtěte jim pohádky. Chcete-li, aby byly ještě chytřejší,

čtěte jim více pohádek.“ – Albert Einstein (Kronusová, 2017).
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Úvod

Člověk má pouze dva domovy – své vlastní tělo a planetu, na které žije.

V centru jeho zájmu by mělo být o oba domovy s úctou, respektem a s co nejlepším

úmyslem pečovat, tak aby prosperovaly a fungovaly v jeho prospěch. Tato filozofie by

měla být lidem vštěpována již od útlého věku, aby měli možnost rozvíjet své schopnosti

a dovednosti na pevných základech.

Mateřská škola je první vzdělávací institucí, do které se dostáváme.

Úkolem učitelů v preprimárním vzdělávání je připravit děti na budoucí život. Položení

kvalitních základů v oblasti zdraví by mělo být považováno za jedno z nejdůležitějších

poslání. Cílená výuka v oblasti výchovy ke zdraví je více než žádoucí, avšak často bývá

opomíjena. Lidé si často pod pojmem „výchova ke zdraví“ představí pouze oblasti týkající

se vyvážené stravy a pohybu. Záběr má však mnohem větší a správné návyky, které

získáme již v dětství, orodují v náš prospěch vlastně po celý zbytek našeho života.

Téma jsem si vybrala a následně specifikovala s ohledem na předchozí zaměření

mého studia, které se týkalo učitelství ve speciální mateřské škole. Problematika týkající

se tohoto odvětví pedagogiky je mi stále velmi blízká, a proto jsem se rozhodla věnovat

se jí i v kvalifikační práci v rámci navazujícího studia. Diplomová práce je svým pojetím

zasazena právě do prostředí speciální mateřské školy a tříd zřízených pro děti

s disabilitou. Vzdělávání a výchova v oblasti zdraví je u zmíněné skupiny dětí významnou

složkou, které musíme věnovat zvláštní pozornost. Například pouhou znalostí vlastního

těla a vnímáním změn, kterými prochází, upevníme nejen u osob s disabilitou pocit

jistoty a bezpečí, který je základní lidskou potřebou. Cílená didaktická činnost je v tomto

prostředí mnohem náročnější a vyžaduje plné nasazení a neustálé vštěpování. Výsledek

však stojí za to. Uvědomění si sebe sama a vzájemného vztahu člověka k prostředí,

v němž žije, je základním předpokladem pro udržení zdraví v celé jeho jednotě.

Klíčovým zdrojem práce je kniha Kurikulum podpory zdraví v mateřské škole,

která svým pojetím zachycuje důležitá témata, jimiž se výchova ke zdraví zaobírá.

Očekávaným cílem práce je zmapování četnosti zařazování didaktických chvilek z oblasti

výchovy ke zdraví a zaznamenání nejčastěji využívaných metod výuky.
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1 Teoretická část

1.1 Výchova ke zdraví

V následujících odstavcích vymezíme jeden ze stěžejních pojmů této diplomové práce –

výchovu ke zdraví. Skrze definice budeme schopni lépe odpovědět na otázku, čeho

vlastně spojením slov výchova a zdraví dosáhneme a co je podstatou oboru.

1.1.1 Výchova

Výchova ke zdraví (VKZ), jakožto aplikovaný obor v rámci v podstatě všech stupňů

vzdělávání, je nepochybně spjat se vzděláváním ve školách a školských zařízeních.

Vzdělávání je úzce spjato s termínem výchova a v rámci školství je lze jen těžko oddělit.

Výchova a vzdělávání jsou stěžejním východiskem vzdělávací soustavy nejen v České

republice. V zahraničí se pro oba pojmy využívá termín: „education“, který je spojuje.

Právě proto se v novějších publikacích čím dál častěji setkáváme s pojmem edukace,

který je pro pedagogiku praktičtější a v zahraničí pochopitelnější (Průcha, 2017).

Výchova je nejčastěji definována v užším a širším slova smyslu. Václavík in Průcha

(2017) v užším slova smyslu popisuje výchovu jako výchovu dobrých mravů, což pod

sebe zahrnuje výchovu nejen mravnostní, ale i vlasteneckou, internacionální, sexuální,

citovou, výchovu k manželství a rodičovství, výchovu k míru apod. V širším slova smyslu

je výchova považována za záměrné, soustavné a organizované působení na osobnost

člověka (Pařízek in Průcha, 2017).

Dle Laci (2013) je výchova základním sociálně-pedagogickým pojmem

a je považována za nejsložitější proces v lidské společnosti. Výchovným působením lze

výrazně ovlivnit směřování lidské společnosti v pozitivním slova smyslu. Výchovu

považuje za profesionální, cílevědomé a odborné rozvíjení pozitivních možností,


[…]


Vývoj a změna

Rozmanitost

Ovlivňování člověkem

Blok otázek týkající se výukových metod z oblasti výchovy ke zdraví

6. Jak často využíváte následující výukové metody v rámci edukace témat výchovy ke

zdraví?

A) Klasické výukové metody

• Slovní výukové metody

Často Méně často Nikdy

Vyprávění

Vysvětlování

Rozhovor

Práce s textem

Přednáška

• Názorně-demonstrační výukové metody

Často Méně často Nikdy

Předvádění a pozorování

Práce s obrazem

Instruktáž

• Dovednostně-praktické výukové metody

Často Méně často Nikdy

Napodobování

Manipulování, laborování a
experimentování

Produkční metody

Vytváření dovedností

B) Aktivizující výukové metody

Často Méně často Nikdy

Diskusní metody

Výuka skrze
řešení problémů

Didaktické hry

Inscenační metody

Situační metody
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C) Komplexní výukové metody

Často Méně často Nikdy

Frontální výuka

Skupinová a
kooperativní výuka

Partnerská výuka

Individuální a
individualizovaná výuka,
samostatná práce žáků

Kritické myšlení

Brainstorming

Výuka v dramatech

Otevřené učení

Učení v životních
situacích

Televizní výuka

Výuka podporovaná
počítačem

Sugestopedie a
superlearning*

Hypnopedie**

*Využití speciálních hudebních skladeb pro stimulaci pravé i levé mozkové hemisféry

**Osvojení nových informací během spánku skrze poslech zvukové stopy.

7. Využíváte i jiné, než výše zmíněné výukové metody?

o Ano

o Ne

8. Pokud jste u předchozí otázky odpověděl/a „ano“, jaké další metody využíváte?
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Příloha č. 2 – Dotazník č. 27 v plném znění

Identifikační údaje

6. Jaké je Vaše pohlaví?

o Žena

o Muž

o Jiné

7. Jste učitelem/kou ve speciální mateřské škole/třídě/skupině zřízené podle §16/9 zákona

č. 561/2004 sb.?

o Ano

o Ne

Pokud jste na otázku odpověděl/a „ne“ v dotazníku nepokračujte.

8. Nachází se vaše pracoviště v Jihočeském kraji?

o Ano

o Ne

Pokud jste na otázku odpověděl/a „ne“ v dotazníku nepokračujte.

9. Jak dlouho působíte ve speciálním vzdělávání?

o Méně než rok

o 1 – 3 roky

o 3 – 5 let

o Více jak 5 let

10. S jakou skupinou dětí pracujete?

o Děti s mentálním postižením

o Děti s tělesným postižením

o Děti s poruchami zrakového aparátu

o Děti s poruchami sluchového aparátu

o Děti s poruchami v oblasti řeči

o Děti s poruchami chování

o Děti s kombinovaným postižením

o Jiná – popište: PAS
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Blok otázek týkající se obsahu a četnosti výuky výchovy ke zdraví s ohledem na Kurikulum

podpory zdraví v mateřské škole

5. V jaké míře zařazujete následující podoblasti do vzdělávací nabídky zaměřené na

biologickou oblast?

Často Méně často Nikdy

Lidské tělo a aktivní pohyb X

Sebeobsluha X

Správná výživa X

Bezpečnost a ochrana
zdraví

X

6. V jaké míře zařazujete následující podoblasti do vzdělávací nabídky zaměřené na

psychologickou oblast?

Často Méně často Nikdy

Poznávání X

Prožívání X

Sebepojetí X

7. V jaké míře zařazujete následující podoblasti do vzdělávací nabídky zaměřené na

interpersonální oblast?

Často Méně často Nikdy

Respekt a tolerance X

Komunikace X

Spolupráce X

8. V jaké míře zařazujete následující podoblasti do vzdělávací nabídky zaměřené na

sociálně–kulturní oblast?

Často Méně často Nikdy

Rodina a domov X

Škola mateřská a základní X

Obec a země X

9. V jaké míře zařazujete následující podoblasti do vzdělávací nabídky zaměřené na

environmentální oblast?

Často Méně často Nikdy

Souvislosti (globalismus) X

Vývoj a změna X

Rozmanitost X

Ovlivňování člověkem X
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Blok otázek týkající se výukových metod z oblasti výchovy ke zdraví

10. Jak často využíváte následující výukové metody v rámci edukace témat výchovy ke

zdraví?

A) Klasické výukové metody

• Slovní výukové metody

Často Méně často Nikdy

Vyprávění X

Vysvětlování X

Rozhovor X

Práce s textem X

Přednáška X

• Názorně-demonstrační výukové metody

Často Méně často Nikdy

Předvádění a pozorování X

Práce s obrazem X

Instruktáž X

• Dovednostně-praktické výukové metody
Často Méně často Nikdy

Napodobování X

Manipulování, laborování a
experimentování

X

Produkční metody X

Vytváření dovedností X

B) Aktivizující výukové metody

Často Méně často Nikdy

Diskusní metody X

Výuka skrze
řešení problémů

X

Didaktické hry X

Inscenační metody X

Situační metody X
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C) Komplexní výukové metody

Často Méně často Nikdy

Frontální výuka X

Skupinová a
kooperativní výuka

X

Partnerská výuka X

Individuální a
individualizovaná výuka,
samostatná práce žáků

X

Kritické myšlení X

Brainstorming X

Výuka v dramatech X

Otevřené učení X

Učení v životních
situacích

X

Televizní výuka X

Výuka podporovaná
počítačem

X

Sugestopedie a
superlearning*

X

Hypnopedie** X

*Využití speciálních hudebních skladeb pro stimulaci pravé i levé mozkové hemisféry

**Osvojení nových informací během spánku skrze poslech zvukové stopy.

11. Využíváte i jiné, než výše zmíněné výukové metody?

o Ano

o Ne

12. Pokud jste u předchozí otázky odpověděl/a „ano“, jaké další metody využíváte?