Pedagogická
fakulta
Faculty
of Education

Jihočeská univerzita
v Českých Budějovicích
University of South Bohemia
in České Budějovice

POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

Jméno a příjmení diplomanta: Blanka Ludvíková
Osobní číslo: P180021
Studijní program: Vychovatelství
Studijní obor: Vychovatelství se zaměřením na výchovu ke zdraví
Akademický rok: 2020/2021
Název diplomové práce: Výchova ke zdraví a její aplikace ve speciální mateřské škole
Katedra: Výchova ke zdraví
Oponent práce: Mgr. Pavlína Moučková
Pracoviště oponenta práce: Katedra výchovy ke zdraví

Hlediska – (hodnocení vyznačte tučně nebo X, slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

1 Splnění požadavků zadání Cíl byl naplněn 1 Cíl byl částečně naplněn 2 Cíl nebyl naplněn 3 Ne lze hodnotit 4
2 Aktuálnost práce Originální 1 Již částečně diskutovaná 2 Hojně diskutovaná 3 Neaktuální 4
3 Struktura práce Zdařilá 1 Systémová 2 Tradiční 3 Pro dané téma nevhodná 4
4 Práce s literaturou Originální neběžné prameny 1 Nejnovější dostupné prameny 2 Běžně dostupné prameny 3 Zastaralé prameny 4
5 Vhodnost metodiky řešení Výborné 1 Adekvátní 2 Tradiční 3 Pro dané téma nevhodná 4
6 Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy) Mimořádné, funkční 1 Velmi dobré, funkční 2 Tradiční 3 Pro dané téma nevhodné 4
7 Interpretace výsledků, diskuse Přehledná, orientace v problému, s podporou cizojazyčných zdrojů 1 Přehledná, orientace v problému, s podporou domácích zdrojů 2 Částečná, orientace v problému a podpora domácích zdrojů omezená 3 Chaotická, bez znalosti souvislosti a podobných studií 4
8 Formulace závěrů práce Jasně, srozumitelně, vztahující se k cíli práce 1 Částečně vztaženy k cíli, hypotézám, úkolům 2 Formulačně nepřesné nebo opakující diskusi 3 Bez souvislosti s cíli a úkoly práce 4
9 Přínosy práce Originální, inspirativní názory 1 Ne zcela běžné názory 2 Vlastní názor argumentačně podpořený 3 Vlastní názor chybí 4

10 Praktické využití Lze uplatnit v praxi <u>1</u> Lze publikovat 2 Lze uplatnit ve výuce 3 Nelze příliš využít 4
---- ------------------- ---------------------------------- --------------------- ---------------------------- --------------------------

11 Práce s odborným jazykem Výborná <u>1</u> Velmi dobrá 2 Přijatelná 3 nevyhovující 4
---- -------------------------- --------------------- ------------------ ----------------- -------------------

12 Formální stránka Výborná <u>1</u> Velmi dobrá 2 Přijatelná 3 nevyhovující 4
---- ------------------ --------------------- ------------------ ----------------- -------------------

13 Stylistika Výborná <u>1</u> Velmi dobrá 2 Přijatelná 3 nevyhovující 4
---- ------------ --------------------- ------------------ ----------------- -------------------

14 Gramatika Výborná <u>1</u> Velmi dobrá 2 Přijatelná 3 nevyhovující 4
---- ----------- --------------------- ------------------ ----------------- -------------------

15 Práce splňuje základní požadavky na tento typ prací, a proto ji doporučuji k obhajobě:

1. ano

2. ne

Navrhovaná klasifikace slovně: výborně

Výborně Velmi dobře dobře nevyhovující
<u>1</u> 2 3 4

Datum: 30.4. 2021

Podpis oponenta práce: *Maníková*

Další hodnocení: V předkládané práci se autorka zabývá tématem, které je velmi aktuální s postupně se rozvíjející inkluzí. Teoretická část velmi dobře mapuje pojmy jako je výchova ke zdraví a speciální pedagogika. Praktickou část považuji za velice zdařilou a obsáhlou. Práce je vypracována kvalitně a výzkum je proveden pečlivě. Na této práci oceňuji zejména aktuálnost popisované problematiky, proto práci doporučuji k obhajobě se známkou výborně.

Otázky k obhajobě:

- 1) Považujete aplikaci principů výchovy ke zdraví ve speciálních mateřských školách za dostatečnou?
- 2) Nakolik se liší aplikace těchto principů v klasické mateřské škole a speciální mateřské škole?
- 3) Myslíte, že pedagogové ve speciálních MŠ mají v praxi dostatečný prostor pro zařazování témat výchovy ke zdraví do vzdělávacího programu?